INHALT

Einleitung 7
Buschs gértnerische Ausbildung 12
Gartnerausbildung im 18. Jahrhundert 13
Busch als Pflanzenhéndler und Gértner in London 18
Schriften zur Férderung des Pflanzenaustausches und des 28

neuen Gartenstils

Nordamerikanische Geholze und der Neue Gartenstil 40
Der Landschaftspark: Harbke und Nachfolger
Der Landschaftsgarten 54
Das “englische Boskett” als Kern des Landschaftsparks 58
Neuangelegte Landschaftsgirten 65
Deutsche Adlige auf Englandreise 70
Umsetzung der Reiseeindriicke 73
Buschs Tatigkeit in England 75
Buschs Schiiler 77
Busch und die englische Konkurrenz 91
Buschs Nachfolger Conrad Loddiges 94
Buschs Leben und Wirken in Zarskoe Selo 98
Die Ubersiedlung nach RuBland 1771
Der Barockgarten von Zarskoe Selo 102
Die ersten Arbeiten in Zarskoe Selo 105
Buschs Stellung am russischen Hof 122



Inhalt

Katharina als Gértnerin: Gatschina
Erste Versuche: Der englische Garten in Gatschina

Vorbilder und Anregungen

Katharina als Architektin
Architektur als Staatsaufgabe
Katharinas Idee von der Villa Hadriana
Die Tiirkischen Kriege
Pseudogotische Siegesmale

Buschs Wirken und Erbe
Zarskoe Selo nach dem Weggang Buschs
Der friithe russische Landschaftsgarten
Die Bedeutung des Gartens von Zarskoe Selo
Englische Landschaftsgértner in Rufland
Buschs Riickkehr nach London

Buschs Bedeutung in Petersburg und fiir den deutschen
Landschaftsgarten

FuBnoten

Abkiirzungen

Abbildungsverzeichnis

Auswahlbibliographie

126
141
155
156
161

165

179
181
202

204
219

221

221

277

279

281



